Velleii Paterculi historiæ Romanæ quam sit et simplex instrumentum criticum et tenue, omnes norunt, quamque egeat coniecturæ ope. Eam ei et superioribus temporibus multi ferre studuerunt et nuper. Mihi et olim Velleium legenti ad manum fuerunt et nunc hæc scribenti præsto sunt Ruhnkenii, Kritzii, Haasii editiones; qui post alteram Haasii editionem prodierunt libelli ad Velleium pertinentes, eos antea non paratos nunc conquirere otium non est; itaque veniam peto, si quid inscius ab alio præceptum posuero, quod mihi in priore volumine p. 18 de

II, 29, 2 et p. 153 de I, 18, 1 accidit, cum eo tempore tantum priore Haasii exemplo uterer. Multa, quæ ipse inter legendum annotaveram, postea vidi a superioribus (Acidalius, alii) præcepta, quorum bonis inventis mallem quidam nunc uterentur quam in novis reperiendis se torquerent.<sup>1)</sup>

Lib. I c. 4, 4: Et mox Æolii, eadem profecti Græcia. Scr. *ex* eadem pr. Gr. Haustum ex ante ea.

Ibd. 12 init. Universa deinde, ut prædiximus, instincta in bellum Achaia, cuius pars magna eiusdem Metelli Macedonici virtute armisque fracta erat, maxime Corinthiis in arma . . . instigantibus, destinatus ei bello gerendo consul Mummius. Verba ut prædiximus transponenda sunt post pars magna. De universa Achaia in bellum instincta nihil adhuc Velleius dixerat; Achæos rebellare incipientes acie fusos a Metello narravit, id est, magnam Achaiae partem eius virtute fractam esse.

---

<sup>1)</sup> Huiusmodi est in secundo statim capite prioris libri recte ab Heinsio repositum Megara pro Megaram (vid. præf. ad Liv. II, 1 ad XXIV, 30, 9; æque prave II, 102 contra Mureti admonitionem retinetur Artageram), tum a Lipsio: in insula circumfusa Oceano . . . Gades condidit pro eo, quod codex habuit: insulam circumfusam Oceano . . . Gades condidit. Aliud est apud Græcos *κτίζειν νῆσον* de ea cultoribus frequentanda, usu crebrum, aliud *insulam condere*, apud Latinos inauditum, *insulam* vero *Gades condere* perridiculum, hoc quidem etiam si Græce dicere conere v. c. *Ῥόδον Αἴνθον κτίζειν*. Utinam cautius philologi exemplis et comparatione similitudinis uterentur. Sed de *m* littera addita detractave nunc spero plerisque ita persuasum esse, ut sciant *Megaram* quater scriptum nihil valere contra *Megaris* aut *Megarorum* bis aut etiam semel positum.

Ibd. 14, 2: Post septem annos, quam Galli urbem ceperunt, Sutrium deducta colonia est. Certus Velleii usus postulat *ceperant*. Vid. I, 8, 4 (post duos et viginti annos, quam prima constituta fuerat), 13, 1 (erat condita), II, 44, 4 (redacta erat). Animadverti velim (cfr. vol. I p. 167 sqq.), aberratum esse in una vocali, non aberratum, ubi perfectum et plusquamperfectum tota syllaba differrent. Eodem capite § 7 addito que ante qu scribendum esse: *interiectoque* quinquennio, superiorum et eorum, quæ sequuntur, comparatio docet.

Ibd. 16, 3: æqualesque eius ætatis non magis quam operis. Si recte, ut puto, contra codicem additur non, scribi debet: eius non ætatis magis quam operis.

Ibd. 17, 5: Huius ergo recedentis m<sup>q</sup>. seculum ingeniorum similitudinis congregantisque se et in studium par et in emolumentum causas cum semper requiro, numquam reperio, cet. Sic codex (etsi in apographo Amerbachiano est inq. pro m<sup>q</sup>). Primum litteræ aliquot extritæ esse videntur scribendumque: Huius ergo recedentis *in suum quodque* seculum ingeniorum similitudinis congregantisque se et in studium par et in emol. cet. (de suum quodque vid. ad Cic. fin. V, 46 p. 689); deinde non semper, sed *sæpe* huius rei causas a Velleio requisitas esse puto. (Sæpe pro semper Ciceroni restitui III n. deor. 72; ibidem 69 restituerat Manutius.)

Lib. II, 1, 5: Sed Pompeium gratia impunitum habuit; Mancinum verecundia quippe non recusando perduxit huc, ut per fetiales . . . dederetur hostibus. Frustra se torquent in quippe ad sententiam accommodando, nec cetera expediunt. Credo

scriptum fuisse: Mancinum verecundia *quicquam noxæ recusandi* perduxit huc, ut cet.<sup>1)</sup>

Ibd. 9, 2: Clara etiam per idem ævi spatium fuere ingenia in togatis Afrani, in tragædiis Pacuvi atque Acci, usque in Græcorum ingeniorum comparisonem evecti (cod. evectis, fortasse recte Heinsius *evecta*) magnumque inter hos ipsos facientis operi suo locum, adeo quidem, ut in illis limæ, in hoc pæne plus videatur fuisse sanguinis. Celebre et Lucili nomen fuit. Perversa sunt et quæ de Accio magnum inter ipsos Græcos suo operi locum faciente excogitantur (et ne nominati quidem Græci erant, sed Græca ingenia), et magis etiam, quæ de eodem (tragico) inter Afranium, togatarum scriptorem, et Pacuvium emergente. Ipsum illud singulari numero positum suum opus admonere debebat, transiri ad aliud et singulare poesis genus. Scribendum est: magnumque inter hos ipsos facientis operi suo locum (adeo quidem, ut in illis plus limæ, in hoc pæne plus videatur fuisse sanguinis) *et celebre* Lucili nomen fuit. Recte iam non *magnum locum facere* dicitur, quod nihil est, sed *locum operi suo facere*. Sententiis male diremptis et celebre inversum est.

Ibd. 10: Persequamur notam severitatem censorum Cassi Longini Cæpionisque cet. Neque hoc ferri potest (itaque Haasius notam deleri vult) neque notæ, quod debebat saltem esse notarum (hoc est, in notis). Una littera m detrahenda est: Persequamur *nota* severitatem, hoc est, notemus et quasi notam allinamus; hoc enim facit Velleius, non persequitur (plura

---

<sup>1)</sup> II, 5 extr. sponte annotaveram: Hic virtute . . . at Fabius Æmilianus, Paulli exemplo, *disciplina* in Hispania fuit clarissimus. Præceptum erat a Puteano.

narrando) severitatem censorum. Similiter in hoc ipso capite § 2 dicitur: Notetur Domitiæ familiæ peculiaris quædam . . . felicitas et c. 11, 3: Cæciliæ gentis) notanda claritudo est et 68, 3 notetur.<sup>1)</sup>

Ibd. 19, 3: ut agnovit Marium, magno eiulatu expromenti indignationem casus tanti viri abiecto gladio profugit e carcere. Eiulatus non sane expromit indignationem, sed nihilo magis apud Latine loquentes *exprimit*; (indignatio eiulatum alicui exprimere potest). Nec *magno eiulatu expromenti* pro eo, quod est *magno eiul.*, *qui expromeret*, recte dicitur. Sublata geminatione vocalis i et una littera mutata faciendum est: magno eiulatu *expromens* indignationem. [Sic Acid.]

Ibd. 20, 5: Opus erat partibus auctoritate, gratia, cuius augendæ C. Marium cum filio de exilio revocavit. Neque asyndeton (auctoritate, gratia) ferri hoc loco potest, cum præsertim ita partibus pæne necessario eodem casu accipiatur, quo auctoritate, gratia, neque cuius augendæ Velleiano usu dicitur, neque, quod caput est, partes in republica gratiam quærunt, sed auctoritatem et speciem. Adhibenda est igitur transpositio: Opus erat partibus auctoritate, cuius augendæ *gratia* C. Marium cet. Non ita paucis locis apud

---

<sup>1)</sup> Eodem capite incredibilem perversitatem defenditur post alios a Kritzio, tenetur etiam ab Haasio hoc: fuere singulis omnino parentibus geniti, ab aliis autem substituitur non minus pravum singuli singulis parentibus geniti. Omnes enim, quotquot unquam nati sunt homines, singulos habuere parentes (patres; de iis enim agitur), nemo duos pluresve. Recte Lipsius: singuli omnino parentibus geniti; hoc peculiare fuit, quod septem deinceps Domitiis singuli filii, nulli plures, geniti fuerant iique omnes consulatum ceperant. Ad parentibus accommodatum est singulis, ut 17, 1 propter universis factum est integris pro integri.

Velleium similis in apertis et perspicuis verbis transpositio accidit, ut videtur, quod vocabulum incuria omissum et supra scriptum loco non suo interpositum est. Hoc enim errore c. 13, 3 scriptum erat in codice: male facta collegarum quam eius (eius quam) optime ab ipso cogitata, 27, 1 vir animi bellique fortissimus (animi fortissimus bellique) 38, 1 notavimus facilius ut quæ partibus (ut, quæ partibus notavimus, facilius), 41, 2: et quod inter omnes antiquissimos constabat (et, quod inter omnes constat, antiquissima, ubi alii accesserunt errores), 57, 2 dati ab eo neque protinus lecti (dati neque ab eo pr. l.), 68, 1 senatus et auctoritate cos. (senatus et consulis auctoritate), cet.

Ibd. 27, 2: cuius abscisum caput ferri gestarique circa Præneste Sulla iussit. Frustra Kritzius post alios ferri et gestari differre vult; nam neque per se *ferri caput*, nulla addita loci, in quem, aut personæ, cui feratur, significatione, aliud est nisi gestari, neque in hac verborum copulatione divelli *ferri* ab altero potest. Videtur scriptum fuisse: *ferro figi gestarique* c. P.<sup>1)</sup>

Ibd. 31, 2: Quo senatus consulto (cod. senatus cos.) pæne totius terrarum orbis imperium uni viro deferebatur; sed tamen idem hoc anteseptennium in M. Antonio prætore (cod. biennium in M. Antoni prætura) decretum erat. Sed interdum persona ut exemplo nocet, ita invidiam auget aut levat. Ridicule, quod Velleius proxima superiore senten-

---

<sup>1)</sup> C. 26, 1 parendum erat Heinsio, ex his: animi magis quam ævi paterni facienti an. m. quam fati paterni. De ingenio moribusve Marii filii non agitur, et fuit hac ex parte, Velleio iudice, patre dignus, sed fortunam habuit fatumque infelicius. Fatum medio sensu dicitur, ut c. 52, 1 fatalis.

tia Gabinia lege latum narravit, nunc senatus consulto factum dicit, cum præsertim adversatum senatum et aliunde sciamus et h. l. significetur et verbis sed tamen et iis, quæ deinde subiiciuntur (dissuadebant optimates); magis tamen ridicule quidam enarrant, senatus consultum dici pro plebiscito, quod senatus approbare vi coactus sit. Scribendum est: Quo *senatus* pæne totius terrarum orbis imperium uni viro *deferri rebatur*. Deinde sublato additamento, quod sententiam perimit, restitutaque rhetorica membrorum inter se relatorum forma scribi oportet: Sed interdum persona, ut exemplo nocet, ita invidiam levat. Id accidisse in Antonio Velleius proximis verbis exponit.

Ibd. 33, 1 (de L. Lucullo): ultimamque bello manum pæne magis noluerat imponere quam non potuerat, qui alioqui per omnia laudabilis et bello pæne invictus pecuniæ pellebatur (cod. expellebatur) cupidine. Prævum est *pellere cupidine* de eo, qui ea tenetur, neque quicquam ulla ex parte simile habent exempla a Kritzio corrassa; nam de vincendo sic dicitur *pellere*, ut loco movendi et fugandi significatio insit et emineat. Scripsit Velleius: *quia* (sic recte Bothius), alioqui per omnia laudabilis., pecuniæ *pelliciebatur* cupidine. Infra § 2 scribendum est: neuterque ab eo, *qui* (codex quod) arguebatur, mentitus argui posset. Cum Pompeius Lucullo pecuniæ cupiditatem, Lucullus Pompeio imperii obiiceret, neuter ab altero, cui hoc obiiciebat (qui arguebatur), mentitus argui poterat; vera enim obiiciebat. [Sic edit. Bipont.] (Tum § 3 recte Lipsius: in gerendis verecundissimus *et* qui pro ut qui; continuatur res et amplificatur.)

Ibd. 35, 1: Ille senatus dies...virtutem M. Catonis, iam multis in rebus conspicuam atque prænitentem, in altissimo luminavit. Sic codex. Duo certa esse debent, incidi orationem post prænitentem (in quo lapsus

est Haasius) et retinendum esse in altissimo nec altitudinis imaginem cum luminis coniungi posse (quod Kritzius frustra efficere conatur). Initium emendationis et caput Haasius repperit: in altissimo *culmine*, sed huic accommodandum erat verbum, quod litteris male conflatis corruptum est: virtutem M. Catonis, iam ante ... prænitentem, in altissimo culmine *locavit*.

Ibd. 36, 2: neque ullo in suscepti operis sui carmine minorem Catullum. Contra eos, qui operis carmen et minorem in carmine defendunt, dici opus non est, quoniam ne carmine quidem uno Catullus censebatur, sed carminibus; (de prosæ orationis usu dico). Sed casu plerique arripere videntur, quod substituant. Sui inutiliter et prave post suscepti operis additur. Inde profectus sic scribendum suspicor: neque ullo [in] suscepti operis *uigore* minorem Catullum. Geminata littera s factum videtur sui, tum ex gore et primis litteris sequentis vocis (min) natum carmine.<sup>1)</sup>

Ibd. 48, 5: unice cavente Cicerone concordiaë publicæ. Puto fuisse *favente*. Nam cavere concordiaë, quæ nulla erat, Cicero non poterat, sed favere, ut restitueretur.

Ibd. 49, 1 (48, 6 H.): cum sine invidia in rep. floruissent eminuissentque sine periculo, quieta aut certe non præcipitata, fatali ante initium bellorum civilium morte functi sunt. Mortis genus uno adiectivo fatali ita definitur, ut prorsus otiosum sit

---

<sup>1)</sup> Cap. 44, 4 idem conieceram, quod Heinsius, ius *urbis* (pro ius ab his). De civitate (quoniam omnes tum Itali Romanam habebant) nihil mutatum est. Cap. 47, 3 homo non doctissimus, Cludius, unus vidit, quid usus loquendi postularet (in coercitione ambitus exercuit, non in coercitionem).

ante eam quietam dicere ac non præcipitatum, cum præsertim quieta mors vix Latine appelletur. Itaque recte iudicant, qui hæc adiectiva alio trahunt. Sed quod ea Kritzius referri vult ad præcedens rep., id interpositis illis eminuissentque sine periculo fieri nequit, ac ne ea quidem post quietam cum Lipsio satis commode additur. Verum ipsum præcipitata non recte contrarium ponitur quietæ reip. Scribendum puto: quietam aut certe non *præcipiti civitate*. Propter similitudinem litterarum *cipi* et *civi* duæ voces truncatæ coaluerunt. Civitate Ruhnkenius addebat.

Ibd. 68, 1: (M. Cælius) cum in modica quidem servari posset (quippe peior illi res familiaris quam mens erat), in prætura novarum tabularum auctor extitit. Orationis forma certa est: cum ne in modica quidem \* servari posset. Quod substantivum exciderit, et similitudo litterarum et res manifesto ostendit: ne in modica quidem *fide* servari posset. Etiam si non plena et integra servaretur pecuniarum creditarum fides, sed tantum modica (ut solutio differretur similiave tentarentur), servari Cælius non poterat; itaque fidem de foro tollere omnem conatus est. Deinde quæ in codice sic scribuntur: *accito etiam Milone Annio, qui, non impetrato reditu, Iulianis partibus infestus erat, in urbe seditionem haud magis occulte bellicum tumultum movens, primo summotus a rep., sic puto multo, quam factum est a plerisque, lenius corrigenda: accito etiam Milone Annio, qui ... infestus erat, in urbem, seditionem ac magis occulte bellicum tumultum movens, cet.* Postremo § 2 geminatis duabus litteris scribendum est: *In incepto pari similis fortuna Milonis fuit, quamvis Kritzius ignorari vim ablativorum dicat.*

Ibd. 75, 1: Ti. Claudius Nero, ... Ti. Cæsaris pater, magni vir animi doctissimique ingenii.

Non movet Kritizium, quod nemo veterum in hoc Claudio doctrinam laudavit; et tamen movere nonnihil debebat; nam si qua huiusmodi fama de eo fuisset, probabile est non omissurum eam fuisse Suetonium. Sed certius illud est, neminem (saltem in prosa oratione) *doctum* ingenium appellasse, quod separata sunt ingenium et doctrina; excultum doctrina ingenium laudatur. A Velleio positum puto *rectissimi*.

Ibd. 82 init: Qua æstate Cæsar tam prospere Libium in Sicilia bene fortuna in Cæsare et rep. militavit ad Orientem. Non est dubium, quin in Libium ipsum id, quod desideratur in relativa sententia, verbum insit; certum deinde est, quod Schegkius vidit, bene pro pæne (pene) scriptum esse. Ad hæc non difficulter adiungitur verbi, quod est militavit, emendatio, ut sic scribatur: Qua æstate Cæsar tam prospere *bellavit* in Sicilia, pæne fortuna *et Cæsarem et rep. mutilavit* ad Orientem. Aptissime significatur magnitudo cladis, quæ accepta esset, nisi captivi Romani indicio servatæ Antonii legiones essent, ad Cæsarem quoque, qui a rep. separari non poterat, pertinens.

Ibd. 86, 2: ad solium alarunt in prisca gravitate celeberrimi fides, mox diu clementia luctatus sua Cæsar servavit incolumem. Priora sanavit Puteanus (At Sosium L. Arruntii, pr. gr. cel. fides), nisi quod in ad latet Sosii prænomen. (Fortasse ante hæc præter vocabulum modum plura exciderunt; valde enim abrupte hoc unum exemplum clementiæ intericitur.) Sed in extremis residet mendum; nihil est enim (absolute) *luctari clementia sua*, nec diurnitas luctationis apte commemoratur. *Cum* clementia sua Cæsar luctatus non est, sed ei (Velleii iudicio) libentissime paruit. Scribendum est: mox, *odium clementia eluctatus* sua.

Vicit et expugnavit odium, quo Sosius premebatur, clementia. <sup>1)</sup> (Sententiam attigerat Cludius.)

De c. 88, 2 dixi vol. I p. 35. Eodem capite extremo, quoniam in codice scriptum sic erat de Servilia: præmaturam mortem immortalem nominis sui pensavit memoriam, recte Burerius intellexit scribendum esse præmatura morte (ex quo natum est præmaturam morte, deinde mortem), quod ceteri neglexerunt, Kritzius parum acute reprehendit. E cap. 115, 4, quem locum ipse citat, satis intelligitur, Velleium *pensare* posuisse cum accusativo bonum, quod quis consequi vellet, significante, ablativo incommodum, quod pro pretio esset, notante. Commodum *pensare cum* incommodo dixerunt Ovidius (met. XIII, 192: laudem ut cum sanguine penset) et Seneca (de vit. beat. 4, 4), Cicero *compensare* (fin. II, 96, V, 48). (Cap. 87, 3 professioni ei, qua præcepit Cludius.)

Ibd. 89, 5: Consulatus tantummodo usque ad undecimum, quem continuaret Cæsar, cum sæpe obnitens repugnasset, impetrari potuit. Ineptissimum quem continuaret, nec minus impetrari potuit. Editio prima impetrare. Agitur de Cæsare Augusto vetera instituta revocante, in una tamen re

---

<sup>1)</sup> Eiusdem cap. § 2 incredibile est, ferri ab editoribus hæc: qui deprecari quidem pro se non sustinerent, vitiosissime posito quidem, cum iam Heinsius perspexerit, ante de excidisse ne, tum additum non (qui ne deprecari quidem p. s. sustinerent). Non paucis locis in codicibus sic mutilatum est *ne . . . quidem*, quorum ipse unum et alterum alibi attigi. Cfr. c. 68, 1. Apud Senecam epist. 94, 21 recte edebatur inde ab Erasmo: sed non ideo ne aliis quidem adiecta proficiunt (hoc est: sed inde non sequitur, ut ne aliis quidem proficiant). Fickertus codicibus obsequens ne et sententiam sustulit; Haasius non aliis quidem scripsit, contempta orationis lege. Cfr. ad Senec. quæst. nat. VII, 31, 2.

nova et civilem modum excedentia subire coacto. Vim enim ei a populo adhibitam adulator Velleius fingit, et ipse Augustus ita videri volebat. Scripsit Velleius: Consulatus tantummodo usque ad undecimum *quin* continuaret Cæsar, cum sæpe obnitens repugnasset, impetrare *non* potuit.<sup>1)</sup>

Ibd. 99, 4 (3) ad hanc formam scriptum fuisse suspicor: ut omnes, qui pro consulibus legatique in transmarinas profecti provincias visendi eius gratia ad [*eum venissent, (et quis] non venit?*] semper privato ... fascēs suos summiserint. *Conveniendi* verbo locus non est. Omnes ad Tiberium venisse Suetonius testatur Tib. 12.

(De c. 103, 3 dictum est vol. I p. 21.)

Ibd. 106, 3: classis, quæ Oceani circumnavigaverat sinus, ... flumine Albi subvecta, plurimarum gentium victoria cum abundantissima rerum omnium copia exercitui Cæsarique se iunxit. Frustra victoria defenditur, frustra victori scribitur, inaudito verborum ordine. Scribendum: plurimarum gentium *victrix*.

Ibd. 107, 2: Nostra quidem furit iuventus, quæ, cum vestrum numen absentium colat, præsentium potius arma metuit quam sequitur fidem. Qui potest hoc Germanus e medio hostili exercitu profectus dicere, suam iuventutem Romanorum absentium numen colere? Vera sententia (hoc est, qualis

<sup>1)</sup> De capitis 90 initio hoc tantum pro certo dicere possum et coram aliero non ortum esse ex his: ut concordia invalere, quæ ipsa minime apte inter coalescendi et lacerandi imagines interponuntur. Latet, opinor, ablativus in cro desinens, coniunctus cum membris. (Coalescentibusque reip. membris et *formæ involucro*?)

Velleio placere potuit) nascetur, si sic scriptum fuerit: quæ, cum vestrum numen absentium *non* colat, (quod facere debebat, deinde etiam) præsentium potius arma metuit quam f. s. Potuit etiam scribi: quæ, cum vestrum numen absentium colere debeat.

Ibd. 108, 2: (Maroboduus) statuit, advocata procul a Romanis gente sua, eo progredi, ubi, cum propter potentiora arma refugisset, sua faceret potentissima. Causæ significatio (propter) inepta est, ineptum etiam per se positum cum refugisset; scribendum esse: ubi, cum potentiora arma refugisset, sua faceret potentissima, vel sola membrorum concinnitas ostendit.

Eod. cap. § 3 (al. 109 init.) de eodem Maroboduo sic scribitur: Corpus suum custodia tum imperium perpetuis exercitiis pæne ad Romanæ disciplinæ formam redactum brevi in emineus . . . perduxit fastigium. Multa licenter editores et alii mutant nec tamen rectam sententiam aut orationem consequuntur; Kritzius et Haasius longe aberrarunt. Una littera in duas mutanda, una addenda: Corpus suum *custodientium* imperium, perpetuis exercitiis pæne ad Romanæ disciplinæ formam redactum, brevi . . . perduxit cet. (Corpus eorum, qui suum custodiebant imperium.) (Paulo post (109, 1) Acidalius recte ex totumque, præcedente *m*, fecit in totumque, quomodo Columella et Plinius maior persæpe dixerunt, ille in uno secundo libro 1, 2 et 11, 8 et 17, 7).

Ibd. 111, 3: Quanto cum temperamento simul utilitatis res auctoritate imperatoris agi vidimus (a Tiberio)! Recte vidit Ruhnkenius laudari conjunctionem aptam militaris imperatorique auctoritatis et virtutis eam lenientis; eam esse (quæ hac demum ætate appellatur) civilitatem. Sed plura mutat, quam opus est; satis est enim sic scribi: Quanto cum temperamento

simul civilitatis (hoc est, quanta adhibita simul civilitatis admixtione) res auctoritate *impératoria* agi vidimus!

Ibd. 114, 3: agebatque medium plurima dissimulantis, aliqua inhibentis. Ut concedatur, medius poni cum duobus genitivis ad interiectum genus significandum (velut *medius regis et servi*), quod ipsum aperto exemplo non confirmatur (nam aliter de loco dicitur *medius cæli terræque*, aliter etiam *medius pacis bellique*), tamen dicendum fuit: *medium omnia dissimulantis et omnia inhibentis*, primum addita copula, quæ omitti nullo pacto potest, deinde positus iis, quæ extrema sunt et inter quæ aliquid medium significatur; nam *plurima dissimulare et aliqua inhibere* non contraria et extrema sunt, sed coniuncta iam et temperata. Itaque scribendum credo: agebatque medium, plurima *dissimulans*, aliqua *inhibens*. Ac video idem Acidalio, peringenioso et, quamquam iuvenis obiit, subacti iudicii homini, in mentem venisse.

Ibd. 116, 3: et A. Licinius Nerva Silianus, P. Silius filius (quem virum, ne qui intellexit quidem, abunde miratus est), ne nihil non optimo civi, simplicissimo duci perisset præferens immatura et fructu amplissimæ principis amicitiae et consummatione ... imaginis defectus est. Certum est illis: ne nihil non ... præferens contineri indolis et spei, quæ in iuvene fuerit, significationem. Itaque orationis forma hæc fuit: nihil non optimo civi [*simile, viro*] simplicissimo, duci *peritissimo* præferens, immatura [*morte*] (hoc invenit Orellius) cet. Id quoque certum est, Velleium in exornata et ad splendorem et ad acumen iuvenum nobilium laude non utramque partem sic terminasse: Ælius Lamia ... defectus est et A. Licinius ... defectus est, sed altero tantum loco verbum postuisse, in priora parte alium id hominem annotasse.

Ibd. 118, 1: nunc provocantes alter alterum iniuria, nunc agentes gratias, quod ea Romana iustitia finiret. Non congruit ea (plur.) cum iniuria; nec Germani apud Quintilium Varum iniuria inter se provocabant, sed de iniuriis, quas ante illatas dicebant, lites serebant. Una littera addenda est: provocantes alter alterum *in iurgia*. Paulo post (§ 2) neque iure civitatis Rom. neque cum iure civitatis R. ius equestris consequens gradus ferri potest, ne ipsum quidem *ius equestris gradus* pro equestri gradu; (nam *iure civitatis* est eo iure, quod civitas dat). Videtur fuisse: iure etiam civitatis Romanæ *decus* equestris consequens gradus, hoc est, ei proximus. Nam ita ferri consequens potest; alioqui cum Heinsio consecutus scribi debebat. [Sic Burmannus.]

Ibd. 119, 2: Exercitus ... circumventus, cum ne pugnandi quidem egredie aut occasionis, in quantum voluerant, data esset immunis, castigatis etiam quibusdam gravi pœna, quia Romanis et armis et animis usi fuissent, inclusus silvis ... trucidatus est. Ex vestigiis codicum efficitur: cum ne pugnandi quidem *egrediendive* aut *occasio iis*, in quantum voluerant, data esset *aut impunitas*, castigatis etiam cet. Singulas correctionis partes alii coniectura attigerunt, nemo totam.

Ibd. 125, 4: Quo quidem tempore, ut pleraque ignave Germanicus, ita Drusus, qui a patre in id ipsum plurimo quidem igne emicans incendium militaris tumultus missus erat, prisca antiquaque severitate usus ancipitia sibi timere quam exemplo pernicioso et his ipsis militum gladiis, quibus obsessus erat, obsidentes coercuit. Quo iuvenis, cum solo Ruhnkenii exemplo utebar, invento megaudere memini, ignovit pro ignave, præceperat

editor Bipontinus secutusque Kritzius est.<sup>1)</sup> Sed neque in id ipsum incendium (exercitus Germanici) Drusus missus erat, sed in Pannoniam, neque ferri quidem potest; deinde in timere manifestum tenetur mendum. Velleius, ut et Germanicum et Drusum laudare possit, hunc quidem multo benignius, aliquid inter seditiones interfuisse significare debet. Scribendum videtur: Drusus, qui a patre in *diversum plurimoque idem* igne emicans incendium mil. tum. missus erat. ... ancipitia sibi [*maluit*] tenere quam exemplo pernicioso cet. (Plurimoque idem Heinsio debetur.)

Eodem cap. § 5: At Hispanias exercitumque virtutibus celeberrimaque in Illyrico militia, prædiximus, cum imperio obtineret, in summa pace et quiete continuit. Nihil certius est ex toto orationis progressu et rerum serie, quam hic in nova provincia transiri ad alium hominem (a quo proximis verbis ad Dolabellam transitur); itaque hactenus veritatis partem Haasius attigit; sed a perspicuis totius loci formæ indiciis aberravit. Sic enim Velleius scripsit universa forma, si non his ipsis verbis: At Hispanias exercitumque [*in iis cum M. Lepidus, de cuius*] virtutibus celeberrimaque in Illyrico militia prædiximus, cum imperio obtineret, cet. Nullam litteram extra lacunam mutavi. De Lepidi militia Velleius dixit c. 114 et 115.

Ibd. 127, 2: Etenim magna negotia magnis adiutoribus egent neque in parvo paucitas ministeria defecit. Posterior pars sententiæ neque per se

---

<sup>1)</sup> Altera me tum valde delectabat emendatio, qua c. 121 restitueram ingressi Germaniam. Eam iam tum Bardilius occupaverat.

intelligi potest (saltem ita ut Latine expressa videatur) neque cum priore ullo modo cohæret aut ad rem, de qua agitur, pertinet. Aptissima omnia erunt sic scripta: *atque impar capacitas* ministeria deficit. Aperta mendi causa est (in par pacitas) et progressio. Nihil frequentius esse perfecto pro præsentī substituto in verbis a capio, facio, iacio compositis, dixi in emendd. Livv. p. 354; idem in Senecæ codicibus fieri infra annotabo.

Ibd. 129, 2: Cum quanta gravitate ut senator et iudex, non ut princeps, et causas pressius audit? quam celeriter ingratum et nova molientem oppressit? Nihil est presse causas audire, perversior etiam comparativus pressius; et audiendi forma laudatur verbis quanta gravitate, ut ridicule, quidquid est adverbii, superaddatur. Tum autem proxima (ingratum ... oppressit) apertissime ostendunt hic non universe gravitatem Tiberii in causis audiendis laudari, sed certam causam, idque eo certius est, quod ipse Velleius capitis initio se ad singula exempla transire dicit, quæ eadem deinceps forma ponit. (Qua prudentia Rhascupolim ... evocavit? et postea: Quibus præceptis instructum Germanicum suum...recepit? cet.). Ea causa quæ sit, indicabit nomen hominis ex litteris et pressius erutum: Cum quanta gravitate ... *causam Drusi Libonis audivit?* Neque enim (etsi id facilius ex pressius elicitur) tantum M. Drusi scriptum puto. M. Drusi Libonis accusationem et interitum Tacitus Ann. II, 27 sqq. narrat. Hoc quoque vol. I p. 145 ponere debui. Copias ipse meas ignoravi.

Valerii Maximi libros nuper Halmius diligentissime et prudentissime exegit ad codicem longe ceteris integriorem fideioremque, Bernensem (B), comparata, quæ fere cum eo contra ceteros consentit, Iulii Paridis epitoma. Sed tamen cum hac ipsa Halmii opera et instrumenti

breviter et perspicue expositi facili usu allectus Valerium a. 1866 relegerem, non ita pauca occurrerunt, in quibus viderer paulo plus efficere et rectiora restituere posse, quorum nonnulla iam pro exemplis in priore volumine posui.

Lib. I, 1, 1 in codicis B scriptura bis non *s*, sed *m* in fine addendum est, ut generatim dicatur singulari numero: bene gerendarum rerum *auctoritatem* augurum observatione, Apollinis *prædictionem* vatum libris (B auctoritate ... prædicatione) ... explicari voluerunt.

Ibd. (I, 1) 8: Non mirum igitur, si pro eo imperio augendo custodiendoque pertinax eorum indulgentia deorum semper excubuit, quo (codd. quod) tam scrupulosa cura parvula quoque momenta religionis examinari videntur. Primum eorum non habet, quo referatur, neque omnino de certis quibusdam dis, sed universe de omnibus (qui quidem Romæ colebantur) dicitur. Scribendum igitur: pertinax *deorum* indulgentia semper excubuit. (Vid. infra ad VI, 2, 3.) Genetivo in eorum corrupto additum est deorum. [Sic Vorstius.] Tum vero ferri nequit nudus ablativus quo, coniectura Kempffii positus, in his: quo (imp.) t. scr. cet. Aut præpositio addenda est (in quo) aut cum Torrenio scribendum: quod ... examinare videtur.

Ibd. 11 (de Fabio Dorsuone): in Quirinalem collem pervenit; ubi omnibus sollemni more peractis, in Capitolium propter divinam venerationem victricium armorum perinde ac victor rediit. In codice non est ac. Prorsus prave venerationem victricium armorum de victoribus Fabium venerantibus ponitur, nec minus prave dicitur Fabius propter divinam venerationem redisse. Ac turbatur in propter (pop., deinde e correctione pp.). Valerius scripserat: in Capitolium *prope* divina veneratione (h. e. Gallis eum prope ut deum venerantibus), victricium armorum

perinde victor (id est, non minus ipse eorum victor, quam illa victricia erant) rediit.

(De I, 1 Ext. 2 dictum est vol. I p. 37.)

Ibd. 6, 10: (Octavius) præsumpsit animo ea re significari exitium suum, in quem metus augurium tristi fine vitæ incidit. Consentitur mendum esse in his in quem metus. Correctio facilis est et certa: *id-que* metus augurium (hoc est: et hoc, quod metus augurabatur) tristi fine vitæ incidit.

Ibd. (I, 6) E. 1: ne, si ulterius Romana (ostenta) apprehendero, e cœlesti templo ad privatas domos non consentaneos usus transtulisse videar. Neque quid sit usus (plur. num.) transferre neque quid usus non consentaneos transferre, intelligo. In Lipsii coniectura et visus consentanei vehementer displicent et ipsum visus plurali numero in prosa oratione de oculis positum. Scribendum videtur: non *consentaneo usu* transtulisse videar (ostenta).

Ibd. E. 2: Nam Midas cunctorum pæne regum opes abundantia pecuniæ antecessit, infantiaque incunabula utili deorum munere donata onustis auro atque argento gazis pensavit. Grana tritici in os puero dormienti congesta mire utile munus appellantur (quoniam iis granis ne vesci quidem puer poterat); aliud latere ostendit etiam pensavit; scribendum enim: infantiaque incunabula *utili* deorum munere donata onustis auro a. a. gazis pensavit. (Vile illud munus large compensatum est.)

Ibd. 7, 2: Non est inter patrem et filium ullius rei comparationem fieri, præsertim divinitatis fastigio iunctos. Non disputo nunc, dixeritne Valerius cum poetis, ut semel Tacitus dixit, est facere; nam, quod hoc loco scribitur: est (non est), hoc fieri neque is neque alii dixerunt. Excidit aut *fas* aut *opus*.

Cfr. hoc cap. E. 1 (deflexis) et cap. 8 E. 5 (admirabilis fuit) al.

Ibd. (I, 7) 8: Propioribus tamen, ut ita dicam, lineis Haterii Rufi, equitis Romani, somnium certo eventu admonitum est. Quid sit somnium certo eventu admonitum et propioribus lineis admonitum, prorsus non intelligo scribendumque dico *eventui admotum* est, hoc est, celeriter eventum habuit. Etiam IV, 1 E. 8 in B prima manu admonuit pro admovit scriptum est. [Sic iam Lipsius.]

Ibd. E. 2: veneficii ... suspicionem animo retulit. Sic B; pauci deteriores repulit. Scribendum animo *pepulit*. (*Animo suspicionem retundere* de eo, qui deponit et expellit, nihil est.)

(De E. 4 dixi vol. I p. 58, ubi cum pertinaci casus violentia poteram comparare pertinacem necessitatem in c. 8 E. 10.)

Ibd. E. 8: (Hamilcar) ... perinde ac divinitus promissa victoria exercitum pugnae comparabat: in quo inter Siculos et Pœnos orta dissensione, castris eius Syracusani subita irruptione oppressis ipsum intra mœnia sua vinctum pertraxerunt. Scribendum, ut opinor: ... comparabat, *quam* inter Sic. ... Syracusani ... pertraxerunt.

Ibd. 8, 4 restituenda codicum scriptura est, notata antiquissima lacuna (nam etiam in Iulii Paridis et fortasse Augustini codice fuit): Fortunæ etiam Muliebris simulacrum... non semel, sed bis locutum constitit, prius his verbis: rite me, matronæ, dedistis riteque dedicastis, [*deinde \* \* \**]. Nihil est in verbis prisci; (nam Halmius priscis his verbis scripsit).

Ibd. 7: ... fidem auctores vindicent; nostrum sit inclitis litterarum monumentis consecrata... non refugisse. Scrib. nostrumst. Auctoribus Vale-

rius rem permittit, quid sui sit officii, dicit. (Vol. I p. 67 ima.)

Ibd. E 18 excidit verbum aliquod, cum ad hanc formam scriptum esset: Quapropter hæc potissimum aut in liberis potentissimi regis ... aut in homine sortis ignotæ [*evenerint*], ne ipsa quidem ... rationem rerum natura reddiderit, non magis quam, quid ita (sic recte codd. deteriores pro qui ita) silvestres capreas ... tantopere dilexerit, cet.

Lib. II, 1, 7: quia inter ista tam sancta vincula non magis quam in aliquo sacrato loco nudare se nefas esse credebatur. Manifesto sententia postulat *fas* esse credebatur, nisi scribas non *minus*. Eritne, qui me doceat, non magis interdum sic poni, ut utrumque affirmetur? (Gr. L. 305 n. 2.) Scilicet scribi poterat: non in sacrato aliquo loco magis nefas esse credebatur quam inter ista tam sancta vincula. Quod nunc scribitur, ipsum contrarium est. [Sic iam ed. Ald. et Vorstius.]

Ibd. 2, 5 (ubi Valerius Tarentinam civitatem alloquitur): horridæ virtutis in se ipsum convexum stabilimentum nitore fortunæ præsentis inflata fastidiose æstimas. Neque convexum stabilimentum est appellaturve neque (quod alii ediderunt) in se connexum. Valerius scripserat in se *convexum*, *συννευζὸς εἰς ἑαυτό*, quomodo Cicero n. deor. II, 115 omnes mundi partes dixit undique medium locum capescentes æqualiter niti. [Sic Guyetus.]

Ibd. 8, 3: triumphi honorem, decretum sibi a senatu ..., sprevit ac repudiavit, nimirum non plura præcerpens quam acciderunt. Multitudinis significatio et comparatio (non plura) omnino absurda est. Videtur fuisse non *peiora*, ut dignus eventus superioribus significetur.

Ibd. (II, 8) 7: Itaque et Nasica Ti. Gracchum et G. Metellus Opimii factiones mœsti trucidarunt. Sic codex optimus. In litteris G. M. inest Gaium. Scribendum est igitur sic: Itaque et Nasica Ti. Gracchum et *Gaium et illis Opimius* factiones mœsti trucidarunt. Velim et hic animadverti, quemadmodum Metellus ortum sit ex *m* et vocibus vulgatissimis.

Ibd. 9, 1 (in Camilli et Postumii censorum ad cœlibes, quos æra pœnæ nomine solvere iusserant, oratione): Ite igitur et nodosam exsolvite stipem, utilem posteritati numerosæ. Pro nodosam, quod absurdum absurde a Kempfio defenditur, scribendum est *non odiosam*. Non gravem aut invisam esse debere stipem censores docent, utilem posteritati. Odiosam Perizonius scribi volebat; negationem et litteræ ostendunt (nam ex nonodiosam ortum est nodosam, semel scripto no) et sententia.

Ibd. 10, 6: Minturnenses autem maiestate illius (C. Marii) capti compressum iam et constrictum dira fati necessitate incolumem præstiterunt. *Oppressus* fati necessitate Marius dici aliquo modo poterat, *compressus* ridicule dicitur. Fuit *compremsum* et constrictum. Idem error in B est III, 3 E. 7. Recte etiam Pighius V, 3, 2 Ti. Gracchi manu faucibus *apprensam* rempublicam scribi voluit pro oppressam.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Ibd. 2 quod ante multos annos annotaveram: sed et rex *et* lacessitus, a Perizonio occupatum video. Cfr. II, 9, 2 (et censor et Cato, ubi alterum et B omittit), III, 2, 7 (et Galli et victores), III, 3 E 2 (et tyranno et Phalari), IV, 3, 1 (et iuvenis et cœlebs et victor).

(Lib. III, 2 E. 5 emendavi vol. I p. 113.)<sup>1)</sup>

Lib. III, 3 E. 4: Pæne tamen occidit gloriosius (lingua Anaxarchi) quam vixit, quia tam forte fine illustrem professionis actum comprobavit Anaxarchique non vitam modo deseruit, sed mortem reddidit clariorem. Falso vita Anaxarchi deserta dicitur. Itaque conantur scribere: vitam non modo non deseruit, duabus primis vocibus transpositis. Tollendum potius modo, ut fiat: vitam non deseruit, sed mortem reddidit clariorem. Vitam comprobavit, fecit tamen, ut mors vita illustrior esset.

(De 5, 4 et 7 E. 6 dictum est vol. I p. 21 et p. 20. Posteriorem emendationem præceptam fuisse nuper a Gelbokio Bavaro ab Halmio edoctus sum.)

Ibd. 7 E. 7: ne vicissitudine talis beneficii imparem iudicando humiliter de origine sua sentire existimaretur. Sic codex. Halmius e Perizonii coniectura vicissitudini, in qua scriptura necessario addendum erat se, quod habent editiones vulgares; nam *imparem iudico* pro eo, quod est *imparem me iudico*, barbarum est. Hic quoque addendum *m: vicissitudinem* talis beneficii imparem iudicando.<sup>2)</sup>

Ibd. 8, 6: Itaque te, Sempronia, ... non,

<sup>1)</sup> III, 2, 7 lacuna, quæ verbis sex e superiore loco repetitis orta est, sic explenda videtur: ut...et ornamenta præterita vitæ retinerent et plebi ad fortius sustinendos casus suo [*exemplo animos facerent*]. Venerabilis cet. E fortius sust. (ut iam Aldus scripsit) natum est fortium, s semel scripto, tum fortium, ne quis in eo ludat.

<sup>2)</sup> III, 6, 1 miror revocatum esse: quo plus recessui sumunt. cum pridem recte scriptum esset plus recessus. Hic quoque s ante s extrito additum est i. Cap. 8, 1 sine ulla dubitatione retinendum erat exempla.

ut absurde gravissimis virorum operibus inserens, maligna relatione comprehendam, sed, quia ... producta ad populum ... nihil a tuorum amplitudine degenerasti, honorata memoria prosequar. Si se inserturum Semproniam Valerius negaret, absurde inserens, non ut abs. ins. scripsisset, nec tum maligna relatio esset, sed inepta et stulta. Ut Semproniam Valerius, quia producta ad populum non degeneravit a suis, honorata memoria prosequitur, sic maligna relatio futura erat, si secus de eius ad populum aditu iudicaretur, idque iudicium illis verbis ut absurde gr. v. op. inserens contineri debet. Scripserat Valerius, quamvis audax videatur correctio: non ut absurde *te* gravissimis virorum operibus *inserentem* maligna relatione comprehendam, sed *cet.* Apparet tamen erroris origo ex *te* post de omisso et ex *inserente* ante *m* scripto, dein prave mutato. (Ibd. E. 5 iam alii recte quam metu pro quam in metu.)

Lib. IV, 1, 12: Acerrime cum Scipione Africano (Metellus) Macedonicus dissenserat eorumque ab æmulatione virtutis profecta concitatio ad graves testatasque inimicitias progressa fuerat. Sic B; codices deteriores contentio. In codicis B scriptura subesse videtur *concertatio*.

Ibd. E. 9 (nam de 1, 14 dictum est vol. I p. 91), ubi scribitur: gratias agere populo Ro. non dissimulanter tulit, vix fieri potest, ut non addendum sit *se* (gratias *se* agere).

Ibd. 3, 4: Deinceps et iis vacemus, quorum animus aliquo in momento ponendi pecuniam nunquam vacavit. Non solum per se improbabiler ponendi h. l. in ponendo mutatur, cum præsertim efficiatur structura rarissimi usus, ut dativo gerundii accusativus subiungatur, sed ineptissimum est hoc totum *vacare pecunie in aliquo momento ponendæ*, quasi ad eam

rem et sententiam opera et tempore opus sit. Accedit vitiosissimus concursus vacemus . . . vacavit. Valerius scripserat: quorum animus aliquo in momento *ponendis* (iis rebus, quæ in aliquo momento ponendæ essent) pecuniam nunquam *annumeravit*; nisi fuit *æquavit*. Sententia quidem dubia non est.<sup>1)</sup>

Ibd. 3, 13: totidemque suæ præcipuæ gloriæ triumphos. Prorsus vitiose abundat pronomen; scribamus: suæ *et* præcipuæ (hoc est, singularis et pr.) gloriæ: non abundabit.

Ibd. 5, 3 sententiis recte divisis cetera facile emendabuntur et tuto: suffragatorem agere cœpit. Ut scilicet præturam melius Africani memoriæ concederet quam sibi vindicaret nec maximum *esset* (esse B) verecundiæ pretium, Scipio tunc honorem adeptus est, sed Cicereio (cœd. sed si Cic., orta particula ex Ci) magis gratulati sunt. Non maximo carissimove pretio verecundia constitit, quoniam Cicereio homines magis gratulati sunt.

(De c. 4, 11 dixi vol. I p. 45, de 6, 1 p. 38, de 6, 3 p. 35 n.)

Ibd. 6 E. 1: Sunt et alienigeni amores iusti obscuritate ignorantiae non obruti. Cur amores iusti appellentur, nescio, scribendumque puto *iuste*.<sup>2)</sup>

(De c. 7, 2 dictum est vol. I p. 90. Prorsus simile additamentum Halmius recta suspicione attigit II, 7 E. 2.

<sup>1)</sup> Cap. 3 init. lacuna sic notanda et explenda est (præeunte A. Schotto) . . . infamia flagrat. [*Farentibus itaque*] linguis contrarios his tam diris vitiis mores commemoremus.

<sup>2)</sup> Cap. 7 præem. debebat Halmius Kempfium sequi (altera diremptio non utique iniquitatis, altera utique levitatis crimini subiecta est).

aliud notatum est VI, 1, 11, non receptum VII, 6, 1: impetum. Add. VIII, 7 E. 5.)

Ibd. 7, 7: vestros enim constantes animos, vestra strenua ministeria, vestram inexpugnabilem taciturnitatem proque dignitate et salute amicorum perpetuam excubationem, testationem benevolentiae, ... posterior intuens ætas cet. Ignave et inepte extremo membro adiungitur appositione illa testatio benevolentiae, quæ, si loquendi usum sequimur, nihil aliud est nisi oratio, qua quis se benevolum esse testatur. Scribendum est duabus litteris transpositis: perpetuam excubationem *et stationem* benevolentiae. Benevolentia excubabat et stationem agebat pro dignitate et salute amicorum.

Ibd. 7 E. 1: Eodem autem momento et hora a Dionysio constituta \* eam qui acceperat supervenit. Ubi notam posui, duæ litteræ in B evanuerunt. Scribendum est: Eodem autem momento et hora a Dionysio constituta *et*, eam qui acceperat, supervenit (id est, qui horam acceperat, cui constituta erat). Pro ablativo acceptum hora fœdam facit tautologiam.

Ibd. 8, 1: pretium Hannibali protinus numeravit, si ad calculos revocetur, parvum, utpote septem iugeribus, et hoc in Pupinia, addictis redactum, si animo erogantis, omni pecunia maius. Ad ablativum animo erogantis nullo pacto audiri potest revocetur, neque in hac diligentium membrorum comparatione (si ... revocetur, si ...) nescio quod artificium adhiberi. B habet: si animo prærogantis. Latet, opinor: si animo *penses* erogantis.

Lib. V, 1 init.: Liberalitati quas aptiores comites quam humanitatem et clementiam dederim, quoniam idem genus laudis expetunt? Quarum prima inopia, proxima occupatione,

tertia ancipiti fortuna præstatur. Vitia iam alii senserunt. Primum enim ablativi prorsus perversi sunt, quoniam liberalitas non inopia præstatur, sed inopi vel inopiæ, similiterque duæ reliquæ virtutes; debebat igitur saltem in addi. Deinde supra modum ridicula est occupationis in hac re inter inopiam et ancipitem fortunam mentio, sive ei humanitatem sive clementiam respondere putes; quis est enim is fortunæ status, et quid ei præcipue debetur præstaturve? Scribendum primum: Quarum prima *inopi* ... tertia ancipiti præstatur *fortunæ*; tum intelligendum proximam esse, quæ proxima et postrema nominata sit, clementiam, tertiam humanitatem, quæ ancipiti nec tamen lapsæ et occidenti fortunæ debetur, ad quam spectat clementia. Itaque huius fortunæ generis significatio latet nec tamen valde involuta in illo occupatione. Scripserat enim Valerius: quarum prima inopi, proxima *occubanti*, tertia ancipiti fortunæ præstatur.<sup>1)</sup>

Ibd. (V, 1) E. 1: Quis autem illam (manum Alexandri) osculari non cuperet (sic Perizonius procurreret), quæ iam fato oppressa maximi exercitus complexui humanitate quam spiritu vividiore suffecit. Non agitur de humanitate spirituve vivo, sed de manu morientis vivida, non tam spiritu, qui pæne defecerat, quam humanitate. Scrib.: humanitate quam spiritu *vividior* suffecit.

Ibd. E. 4: Nam cum ... abscisum eius (Pyrrhi) caput Alcyoneus, Antigoni regis filius, ad pa-

<sup>1)</sup> V, 1, 1 verum esse nequit si modo verum (est). Nunquam enim sic Valerius critici personam sumit, omnium minime dubitaturus de splendido senatus Romani facto. Sed quoniam deleta sunt veteris scripturæ in B vestigia, mendum relinquendum est.

trem propugnatorem laborans læterat lætus velut aliquod felicissimum victoriæ opus attulisset, Antigonus . . . caput sublatum causea . . . texit, cet. In iis, quæ post verba ad patrem ante lætus . . . attulisset corrupta leguntur, nihil inesse et per parenthesin interponi potest, nisi quod ad Antigonum et eius præsentiam pertineat. (Quæ Fœrtschius excogitavit, præterquam quod tæter labor prave dicitur de difficili pugna, nullo modo hoc loco interponi poterant nec milites propugnatores appellari.) Scribendum videtur: ad patrem (*propugnator enim laborantibus aderat*) lætus cet. Antigonus Argivis auxilium ferebat.

Ibd. 2, 10 (de libitinariis): Quorum laudem adiecta lege condicio auget magis quam extenuat, quoniam quidem quæstum contempserunt nulli alii rei quam quæstui viventes. Frustra Halmius (Emendatt. Val. p. 9) hæc defendit; nam neque pretium dicis causa, ut addici res posset, indicatum condicio erat neque lege addebatur, neque condicionis lege adiectio quicquam coniuncti habet cum iis, quæ adduntur: quoniam quidem cet. Scribendum, omisso pravo interpretamento: Quorum laudem *abiecta* condicio auget magis quam extenuat. Vilis erat condicio hominum uni quæstui viventium. Supra, sordium gratarum hoc se exemplum ponere, Valerius dixit. [Fere Lips. et Kempf.]

Ibd. E. 4: Ille (Masinissa), cum iam ætate deficiente . . . in lectulo laberetur. Nihil est, quod Perizonius, egregie alioquin de Valerio meritis, effecit, in lectulo dilaberetur. Nam aliter supra c. 1 E. 1 Alexander violentia morbi dilabi sic dicitur, ut de vi veneni corpus solvente cogitetur, neque cetera verba (in lectulo et opes relinquens) ad illud dilaberetur

accommodari possunt. Nihil subest nisi *iaceret*, quod laceret errore scriptum sensim in laberetur transiit.

Ibd. 3, 4: et virum, mitto quod amplissimæ dignitatis, certe salubritatis studio præstantis officii privatim sibi venerandum, iugulum præbere iussit. Ridiculum in Cicerone laudando studium salubritatis, neque ulla verborum probabilis iunctura expediri potest. Codex B salubritati. Scribendum: certe *salutaris studi*, præstantis officii, privatim sibi venerandum (quod Cicero eum in iudicio defenderat). Kempfius salutari studio, ablativo non recto.

Ibd. E. 3 extr. (in accusatione Atheniensis populi): cum interim, cineribus nostris fœde . . . dispersis, Ædipodis ossa . . . inter ipsum Arium pagum . . . et excelsam præsidis Minervæ arcem honore aræ decoratos sacrosanctiores colis. Sic B. Mirifica sunt, quæ nuper excogitarunt. Proxime vestigia premo ad verum pervenitur: honore aræ *decorata sacro sanctiore* colis. (Sacrum singulari numero si quem offenderit, Freundii lexicon adeat, quoniam Schelleri tenues in hoc vocabulo copiæ sunt.)

Ibd. 5, 2: M. vero Fabius consul inclita pugna et amicis et Veientibus superatis. Sic B, cuius vestigiis proximum est et *Paliscis*. Et facile pro Etruscis, quos Livius et Dionysius cum Veientibus coniungunt, in aliis annalibus proximus Etruriæ populus nominari potuit.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cap. 9, 4 recte Lipsius vidit nihil addendum esse, sed se sublato scribendum: asseveratione deinde eius (uxoris) et iureiurando nil (codd. se nil) tale suspicari persuasus, hoc est, ad nil tale suspicandum (sed suspicionem abiiciendam) adductus, quemadmodum III, 8, 1 Capua patrici persuasa dicitur.

Ibd. 10 E. 2: Xenophontis corpus religioni immobile stetit et animus in consilio prudentiæ stabilis mansit. Religio (in tali corporis et animi divisione) ad animum pertinet, non ad corpus. Itaque retinendum, quod primum in B scriptum fuerat, regioni, correcta extrema vocali, ut sit *regione*, de loco et statu.

Lib. VI, 2, 3: Nec timori datum est silentium (plebis ad duram Scipionis orationem), sed, quia beneficio Æmiliæ Corneliæque gentis multi metus urbis atque Italiæ finiti erant, plebs Romana libertati Scipionis libera non fuit. Perversum prorsus *liberum esse alicui* aut *libertati alicuius*, et, si libera plebs non fuit, timuit, quod ipsum negatur. Scripserat Valerius: libertati Scipionis libera *favit*. Corrupto *favit* in *fuit* (cfr. vol. I p. 21), additum est non. (Occultatos iam in B antiqua interpolatione errores notavi I, 1, 8, III, 8, 6, IV, 6, 1, V, 1 init., V, 2, 10, V, 2 E. 4, IX, 12 E. 8; alios notabo, ut VI, 9 E. 7.)

Ibd. E. 1: Provocarem ad Philippum, sed sobrium. Pervertit sententiam condicionalis oratio. Alii in hac narratione provoco ponunt; hic *provocaram* scribendum opinor. Mulier significat se ab alio iudice ad regem provocasse, sed non ad ebrium, in quem videt se incidisse.

Ibd. 5 E. 2: Is postquam recognovit classem illum Lacedæmoniorum...velle incendere. Nulla hæc recognitio est, sed ignotæ ante rei cognitio. Scribendum: postquam *rem cognovit*, classem illum L. velle incendere.

Ibd. 8, 1: Erat is (servus Antonii) etiamtum imberbis et stabat coram videbatque rem ad suos cruciatus pertinere. Ineptum coram, quod ad certas personas, ante quarum os statur, pertinet. Cod. B: stabant coronam videbantque. Significatur:

stabat *in corona* (auditorum circa iudicium) videbat-  
que. (Cfr. VIII, 10, 2.)

Ibd. 7: quo evenit, ut Antius statim quæ-  
rendæ incolumitatis occasionem adsequeretur.  
Nihil ad rem statim. B habet statum (post s). Effi-  
citur, vocalibus transpositis: *tutam* ... occasionem.

Ibd. 9 E. 3: Cimonis vero incunabula opini-  
one stultitiæ fuerunt referta; eiusdem stultitiæ  
imperia salutaria Athenienses senserunt. In  
altero stultitiæ latere aliquid incunabulis contrarium  
recte sensit Halmius; latet autem non adolescentiæ,  
sed (eiusdem) *adulti*, quod et ad litteras (ulti) propius  
est et rei aptius; neque enim adolescentis, sed viri Cimo-  
nis imperia significantur. (Itaque ex III, 4, 1 validior  
ætas hic comparanda fuit.)

Ibd. E. 7: Itaque neque existimari neque  
dici debent bona, quæ ut inflictorum malorum  
amaritudine desiderium sui duplicent. Non agi-  
tur de duplicando desiderio, sed de sensu malorum memo-  
ria et desiderio bonorum (quæ putantur) duplicando.  
Scribendum: quæ *vim* inflictorum malorum ama-  
ritudine *desiderii* sui *duplicant*. Nihil igitur pror-  
sus deest. Propter ut (natum ex ui ante in) ortum est  
duplicent et desiderium.

Lib. VII, 2 E. 10 positus Valerius Philippi Macedonis  
ex epistola ad Alexandrum verbis, quibus non fideles esse  
amicitias pecunia emptas declarat, subiicit epiphonema: A  
caritate istud pater, avus o Philippus, maiore  
ex parte mercator Græciæ quam victor. Frustra  
Perizonius et Fœrtschius laborant, aliis desperantibus. In  
proximo verum; huiusmodi enim est: A caritate istud  
pater, *ab usu* Philippus, maiore ex parte mer-  
cator Gr. q. v. Quatenus pater hoc scripsit ad filium, a  
caritate sumpsit, quatenus Philippus, ab usu et experientia,  
quam magnam huius rei habuit.

Ibd. 3, 4: monuit, ut, omissa cupiditate, regredi modo controversia quam progredi mallent. Quoniam controversia in B iis punctis notatur, quibus librarius voces errore e margine receptas notare solet, illo sublato ipsum modo de agri modo et mensura intelligi debere, ut in iis locis, quos Halmius ad rhetor. Lat. p. 379, 13 indicavit, Geertzius recte statuit.

Ibd. 7: Fabius autem Maximus, cuius non dimicare vincere fuit. Latine non dicitur Fabii non dimicare, ut sit „Fabii dimicandi vitatio“; rectissimum et usitatissimum est: *cui* non dimicare vincere fuit (cui dimicandi vitatio victoriæ loco fuit). Scio eodem fere modo nunc (apud Haasium) legi scriptum e codicibus (sed optimus deest) in Senecæ lib. ad Polyb. 16, 2: hoc fuit eius lugere viginti legionum sanguine fratri parentare. Sed ibi quoque recte superiores: hoc fuit ei lugere.

Ibd. 4, 1: Omnibus militaribus copiis Tullus Hostilius Fidenas adgressus, quæ surgentis imperii nostri incunabula . . . torpere passæ non sunt finitimisque tropæis . . . alitam virtutem eius spes suas ulterius promovere docuerunt, Mettius Fufetius, dux Albanorum, dubiam . . . fidem repente in ipsa acie detexit. Iure Halmius dubitat, tantamne negligentiam Valerius admiserit. Facilis est correctio et lenis nec dubia: Omn. c. Tullius Hostilius Fidenas adgressus *est*, quæ . . . docuerunt; *tum* Mettius Fufetius *cet*. Facillime *tum* inter *t* et *m* extritum est; de *est* addito vid. ad Cæs. B. C. III, 71. (Ibd. 3 cum *in* summa alimentorum inopia iam alii scripserunt.)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cap. 6, 1 Latinum non est, quod e Vahlenii coniectura Halmius edidit data armatura; nam armatura tantum de certo

Ibd. 6, 2: Itaque Campanæ urbis ... Casilinum, moderarum virtute clarum, perseverantis amicitiae pignore impios oculos verberavit. Sic B. Ex secunda manus correctione in deteriores transiit modo rara virtute, ubi rara abundat, modo prorsus perversum est; Halmius e Fœrtschii coniectura incolarum virtute scripsit, genetivo satis otioso; nec omnino virtutem Valerius, quæ satis perseverantis amicitiae nomine significatur, separatim nominasset, nisi aliquid ex contrario acuminis quæsisset. Id huiusmodi est: Casilinum, *mole parvum*, virtute clarum.

Ibd. 7, 3: quoniam Tettius in proprio iure procreato filio summa cum iniquitate paternum nomen abrogaverat. Quid sit filius in proprio iure procreatus, prorsus non intelligo. Valerius scripserat: in proprio *lare*.

Ibd. 8, 7: Nimirum consternatio, quæ animum eius transversum egit \* \* amavit enim sordes suas et dilexit pericula, cet. Lacunæ notas Halmius posuit, in codice nullum eius est indicium; nec quicquam subest gravioris mendi; scribendum enim est: Nimirum consternatio *quædam* animum eius transversum egit; amavit enim cet. Confusio orta ex (quæd) amanim. Cfr. IX, 12, 8.

Lib. VIII, 1 Absol. 6, tollendum est aut ante attollere, ut sic scribatur: huc deductum necessitatis, ut abiicere se tam suppliciter, attollere tam

---

armorum genere militibusque ea habentibus dicitur; armaturam dare pro e. q. e. arma dare (armare) nemo dixit. Vera videtur esse secundæ manus cod. B scriptura: latus arma, genusque casu ad arma accommodatum.

deformiter cogere. Non alterum utrumque, sed utrumque facere coactus est.

Ibd. Damn. 1 scrib. sed *et* alioqui vir sincerissimæ vitæ et ab hac suspitione procul remotus. Vulgo abest et priore loco.

Ibd. Amb. 2 scrib.: quia ipse neque liberare duabus cædibus contaminatam neque punire *tam* (vulgo eam) iusto dolore impulsam sustinebat. [Torren.]

Ibd. 2, 2: Quod si eadem formula Varro et damnari et adversaria absolvi potuisset, eius quoque non dubito quin turpem et inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit. Tollunt adversaria, quod nemo addere potuit. Scribendum: et damnari et *ab* adversaria absolvi, hoc est, ab eius petitione, ut apud Ciceronem pro Rosc. Com. 36, Senec. ep. 81, 4. Pro errore restituendum *fervorem*. (Halmius amorem.)

Ibd. 7 proœm.: quæ (industria) cum sit perfectissima virtus, duramento sui confirmat. Corrigunt confirmatur. Sed neque industria perfectissima virtus appellari a Valerio potuit, neque causalis significatio apta est. Scribendum puto: quæ, *quo* sit perfectissima virtus, duramento sui confirmat. Industria virtutem durat et confirmat, quo perfectissima sit.

Ibd. 3: Terentius autem Varro, humanæ vitæ exemplo et spatio nominandus, non annis, quibus sæculi tempus æquavit, quam stilo vivacior fuit. Gerundivum (nominandus) nullam omnino habet auctoritatem, in B in margine secunda manu additum; nec exemplo vitæ nominandus quid sit, facile quisquam dixerit. Videtur fuisse: Terentius autem Varro, humanæ vitæ *exemplum* et (etiam?) spatio, non annis ... vivacior fuit. Varro ob multi-

plicem et scientiam et operam humanæ vitæ exemplum dicitur idque etiam spatio, hoc est, diuturnitate.

Ibd. 5: Namque alii commodo percussi secessum petunt, duplicant tenebras. Nimia addunt et prava (alii); facillime verum efficitur: Nam *qui tali incommodo perc. cet.*

(De VIII, 7 E. 3 dixi vol. I p. 146.)

Ibd. E. 5 (de Carneade): ita ... ut ... cogitationibus inhærens manum ad mensam porrigere oblivisceretur; sed ei (cod. eum) Melissa, quam uxoris loco habebat, temperato inter studia non interpellandi et inediæ succurrendi officio, dexteram suam necessariis usibus aptabat. Prave de cura non interpellandi plurali numero studia dicuntur, pravissime divellitur (non) interpellare studia, cui contrarium est inediæ succurrere. Necessario igitur sublato, quod non intellecta sententia et verborum iunctura additum est, inter, scribi debet: temperato studia non interpellandi et inediæ succurrendi officio. Officium utrumque studiis parcendi et inediæ succurrendi apte miscuit. De additamento cfr., quæ ad IV, 7, 2 posui. Sed simul, ne vitiose aptabat duplicem dativum habeat, codice viam monstrante [cum Torrenio] scribendum videtur: sed *eum* (vel potius *eam*, manum eius) Melissa ... *dextera sua necessariis usibus aptabat.*<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Ibd. E. 8 incaute Halmius deseruit optimum codicem ceterosque, quos superiores editores secuti erant. Valerio Socratis industriæ laus augeri visa est, si vilissimum musicæ rationis elementum tantis doctrinæ copiis tamen senex adiungere voluisset. (Itaque præcedit: et quantula accessio illa futura scientia erat?) Vilissimam hanc accessionem homo et Romanus et sine acuto iudicio rhetorice ludens facil-

Ibd. 8 præem.: Alterum enim (otium) etiam inertibus vitandum, alterum strenuis quoque interdum adpetendum est, illis, ne propriæ vitam inermem exigant, his, ut tempestiva laboris intermissione ad laborandum fiant vegetiores. Sic B, e quo fit apte: ne *propriam* vitam inermem exigant cet. Vel inertes, qui nihil publicæ alienæve rei ad se pertinere putant, segne otium vitare debent, ne propriam quoque vitam, quam tutam agere cupiunt, inermem et iniuriis obnoxiam exigant. (Halmius aberravit; illi homines pro patria nihil agere volunt, nec inermis vita pro patria exigì potest.)